

# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社 アサヒペン  
 コード番号 4623 URL <https://www.asahipen.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 耕吾  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石尾 維英

TEL 06-6930-5018

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	3,819	2.6	205	30.2	252	22.0	159	25.1
30年3月期第1四半期	3,919	0.1	293	4.8	324	14.8	212	15.3

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 205百万円 (30.6%) 30年3月期第1四半期 296百万円 (54.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	3.69	
30年3月期第1四半期	4.86	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	19,054	12,387	65.0
30年3月期	18,957	12,419	65.5

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 12,387百万円 30年3月期 12,419百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期				5.50	5.50
31年3月期					
31年3月期(予想)				55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は、平成30年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施するため、上記の平成31年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合の影響を考慮しない場合の平成31年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は5円50銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,700	5.8	450	1.2	500	0.4	330	1.1	7.64
通期	14,000	5.3	650	8.2	750	9.4	510	0.6	118.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成30年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施するため、上記の平成31年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮しております。株式併合の影響を考慮しない場合の平成31年3月期の連結業績予想(通期)の1株当たり当期純利益は11円81銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	46,230,000 株	30年3月期	46,230,000 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	3,055,727 株	30年3月期	3,054,750 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	43,174,694 株	30年3月期1Q	43,682,567 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、平成30年6月28日開催の第72期定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成30年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたします。併せて同日付で単元株式数を1,000株から100株に変更いたします。なお、株式併合を考慮しない場合の平成31年3月期の配当予想及び連結業績予想(通期)は以下のとおりとなります。

- (1) 平成31年3月期の配当予想  
1株当たり配当金 期末 5円50銭
- (2) 平成31年3月期の連結業績予想  
1株当たり当期純利益 通期 11円81銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出関連を中心に企業の業績が堅調であることなどに支えられ、雇用環境が改善するなど緩やかな回復基調が続く一方、海外経済の不確実性、米国の保護主義的な政策の影響など不透明感を拭えない状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く経営環境といたしましては、日常生活関連商品に対する根強い低価格志向が続くなかで、企業間の価格競争が激しく、依然として厳しい状況が継続いたしました。

このような状況のもと、当社グループでは、新製品の投入、販路の拡大、各種メディアを利用した販売促進など、積極的な営業活動を展開いたしました。

しかしながら、4月は比較的天候に恵まれ好調に推移したものの、5月以降は天候不順の影響により、当第1四半期連結累計期間の売上高は38億1千9百万円（前年同期比2.6%減）となりました。

収益面では、主に売上が減少したことにより、営業利益は2億5百万円（前年同期比30.2%減）、経常利益は2億5千2百万円（前年同期比22.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億5千9百万円（前年同期比25.1%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### （塗料事業）

当事業では、工業用塗料が比較的好調であったものの、主力である家庭用塗料の売上が振るわなかったことから、売上高22億8千6百万円（前年同期比2.6%減）、セグメント利益1億7千1百万円（前年同期比21.2%減）となりました。

#### （DIY用品事業）

当事業では、主力であるインテリア用品及び園芸用品の売上が振るわなかったことから、売上高14億9千6百万円（前年同期比2.6%減）、セグメント利益2千9百万円（前年同期比56.7%減）となりました。

#### （その他）

その他の事業は、売上高3千6百万円（前年同期比1.0%減）、セグメント利益3百万円（前年同期比53.8%減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は190億5千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ9千7百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が4億1千万円、有価証券が2億円、商品及び製品が3億5千1百万円減少したことと、受取手形及び売掛金が8億9千1百万円、投資有価証券が1億6千6百万円増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は66億6千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億2千8百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が1億8千8百万円、長期借入金が1億円増加したことと、短期借入金が1億3千万円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は123億8千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ3千1百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が7千8百万円減少したことと、その他有価証券評価差額金が4千3百万円増加したことによるものです。この結果、自己資本比率は65.0%（前連結会計年度末は65.5%）となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月11日の「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,675,992	4,265,517
受取手形及び売掛金	3,230,657	4,122,185
有価証券	300,597	100,230
商品及び製品	2,579,672	2,227,939
仕掛品	23,938	24,083
原材料及び貯蔵品	196,601	209,152
その他	129,816	146,173
貸倒引当金	△11,520	△12,505
流動資産合計	11,125,756	11,082,777
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,462,153	3,459,032
その他(純額)	1,627,331	1,597,536
有形固定資産合計	5,089,485	5,056,569
無形固定資産		
	196,677	202,552
投資その他の資産		
投資有価証券	2,119,163	2,286,019
その他	450,294	452,410
貸倒引当金	△24,174	△26,099
投資その他の資産合計	2,545,283	2,712,330
固定資産合計	7,831,445	7,971,452
資産合計	18,957,201	19,054,230
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,423,713	1,611,840
短期借入金	710,000	580,000
1年内返済予定の長期借入金	100,000	100,000
1年内償還予定の社債	500,000	500,000
未払法人税等	139,845	72,960
引当金	126,135	72,172
その他	569,962	577,996
流動負債合計	3,569,655	3,514,970
固定負債		
社債	1,500,000	1,500,000
長期借入金	—	100,000
役員退職慰労引当金	230,729	259,312
退職給付に係る負債	877,696	889,050
資産除去債務	35,162	35,162
その他	324,703	368,329
固定負債合計	2,968,291	3,151,855
負債合計	6,537,947	6,666,825

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,869,017	5,869,017
資本剰余金	4,166,534	4,166,534
利益剰余金	2,186,064	2,107,715
自己株式	△502,924	△503,104
株主資本合計	11,718,692	11,640,163
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	744,549	788,412
退職給付に係る調整累計額	△43,987	△41,171
その他の包括利益累計額合計	700,562	747,241
純資産合計	12,419,254	12,387,404
負債純資産合計	18,957,201	19,054,230

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	3,919,952	3,819,266
売上原価	2,556,815	2,527,321
売上総利益	1,363,137	1,291,945
販売費及び一般管理費	1,069,249	1,086,856
営業利益	293,887	205,089
営業外収益		
受取利息	11,666	11,399
受取配当金	17,144	22,200
受取地代家賃	16,858	16,795
その他	11,639	19,375
営業外収益合計	57,308	69,771
営業外費用		
支払利息	4,947	3,035
その他	22,234	19,223
営業外費用合計	27,182	22,259
経常利益	324,013	252,601
特別利益		
受取保険金	—	12,785
特別利益合計	—	12,785
特別損失		
減損損失	3,929	3,121
固定資産圧縮損	—	9,630
特別損失合計	3,929	12,751
税金等調整前四半期純利益	320,084	252,635
法人税、住民税及び事業税	81,414	65,852
法人税等調整額	26,218	27,668
法人税等合計	107,632	93,520
四半期純利益	212,451	159,114
親会社株主に帰属する四半期純利益	212,451	159,114

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	212,451	159,114
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	79,341	43,862
退職給付に係る調整額	4,906	2,816
その他の包括利益合計	84,247	46,678
四半期包括利益	296,699	205,793
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	296,699	205,793



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金負債は固定負債(その他)に含めております。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,347,370	1,535,832	3,883,203	36,749	3,919,952
セグメント間の内部売上高又は 振替高	2,018	—	2,018	—	2,018
計	2,349,389	1,535,832	3,885,221	36,749	3,921,971
セグメント利益	217,679	67,839	285,518	8,641	294,160

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	285,518
「その他」の区分の利益	8,641
セグメント間取引消去	△272
四半期連結損益計算書の営業利益	293,887

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,286,426	1,496,450	3,782,876	36,390	3,819,266
セグメント間の内部売上高又は 振替高	7,204	-	7,204	-	7,204
計	2,293,630	1,496,450	3,790,081	36,390	3,826,471
セグメント利益	171,442	29,362	200,804	3,989	204,794

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	200,804
「その他」の区分の利益	3,989
セグメント間取引消去	294
四半期連結損益計算書の営業利益	205,089